103. Tituli Muliebres : Titres féminins

On appelle Comtesse la femme qu'un Comte *Vir quamcunque Comes duxit, Comitissa*  
épouse ; mais on n'appelle pas toujours Comte *vocatur ;*  
celui qu'une Comtesse épouse. Cynthie détourne *Non semper, nupsit cui Comitissa, Comes.*  
ainsi sa lumière du soleil qui, lui, ne demande de *Sic a sole suum derivat Cynthia lumen ;*  
lumière qu'à soi-même. *Sol a se lucem, non aliunde, petit.*

104. Ad Zoilum : A Zoïle

On loue avec raison celui qui loue, on aime celui *Laudatur merito laudator, amatur amator.*  
qui aime. Loue donc pour être loué, et pour être *Ergo ut lauderis lauda, ut ameris ama.*  
aimé, aime.

105. Media aetas : L'âge du milieu

Tant qu'on étire le bout du fil fragile de la vie, ce *Ultima dum fragilis ducatur linea vitae,*  
fil n'a pas de milieu. L'âge que les savants et la *Certa tenet medium linea nulla locum.*  
foule appellent « âge du milieu », nul ne le peut *Quae media a doctis et vulgo dicitur aetas,*  
connaître avant sa mort. *Ante obitum, quae sit, dicere nemo potest.*

106. Ad tinctorum quendam canescentem : A un teinturier blanchissant

Ta barbe noire est devenue blanche ; c'est *Qui barbae color ater erat, mutatus in album est,*  
l'œuvre de la nature, non celle de ton art. *Natura hoc fieri, non tamen arte solet.*

107. Ad Aulum : A Aulus

La nouvelle Rome, orgueilleuse, a chassé un roi orgueilleux ; quoi d'étonnant ? Personne n'aime les rois orgueilleux. Dis-moi : pourquoi les rois ont-ils si peu d'amis ? C'est que, Aulus, rares sont les égaux des rois.

*Exegit regem nova Roma, superba Superbum ;  
Quid mirum ? Reges nemo superbus amat.  
Dic cur tam pauci regum inveniantur amici ?  
Sunt quoniam pauci regibus, Aule, pares.*

108. Bed. Ad D. Mauritium Griffin, popularem suum : Bed. Au S. Maurice Griffin, son compatriote

Les Anglais appellent le lit 'bed' et les Gallois 'sépulcre' ; le lit, en effet, est une image du tombeau, le sommeil, une image de la mort.

*Angli bed lectum vocitant, Cambrique  
sepulcrum ;  
Lectus enim tumuli, mortis imago sopor.*

109. Bibliotheca Rideri : La Bibliothèque de Rider<sup>111</sup>

Que signifie la *Bibliothèque* du ridicule Rider ? Car un livre, un seul, ce n'est pas une bibliothèque. Puisque cette « thèque »-là contient des mots et non des livres, on peut appeler ce lexique *dictiothèque*.

*Quid sibi ridendi vult Bibliotheca Rideri ?  
Unus enim non est bibliotheca liber.  
Verborum cum theca sit haec, non theca  
librorum ;  
Lexicon hoc dici dictiotheca potest.*